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Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen

23/15

Resumé

Dagsordenen forelægges Handicaprådet til godkendelse.

Indstilling

Formandskabet indstiller, at Handicaprådet godkender dagsordenen.

Vedtagelse i Handicaprådet den 30-03-2023

Handicaprådet godkendte dagsordenen med den bemærkning, at punkt 2 meddelelser behandles sidst på mødet.

 

Randi Mondorf og Elisabeth Ildal deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 2: Meddelelser

22/91

Resumé

Meddelelserne fremlægges til Handicaprådets orientering.

Sagsfremstilling

 

a)      Indsatser, der kan bringe flere mennesker med funktionsnedsættelse i beskæftigelse

 

Handicaprådet modtog den 1. februar 2023 følgende meddelelse fra rådsmedlemmerne Tilka Schneider og Jeppe Bülow-
Lehnsby.

 

TV 2 Kosmopol har bragt en række indsat med gode eksempler på indsatser, der kan bringe flere mennesker med
funktionsnedsættelse i beskæftigelse. Nedenfor er links til indslagene:

23 januar 2023 

Læge med lidelse kan ikke få job (Kosmopol)

 

24 januar 2023

Roskilde er gået til at få folk med autisme i arbejde (Kosmopol)

 

25 januar 2023

Virksomhed ansætter mennesker med handicap (Kosmopol)

 

26 januar 2023 

Politikere: Arbejdsmarkedet skal være mere rummeligt (Kosmopol)

 

b)      Selvhjælpsforløb for voksne, som er tæt på mennesker med fysisk eller psykisk sygdom

 

Handicaprådet har den 14. marts 2023 modtaget følgende meddelelse fra Tilka Schneider:

 

Fra 16. maj og syv tirsdage frem, afholdes et selvhjælpsforløb for voksne, som er tæt på et menneske med en langvarig,
kronisk eller alvorlig sygdom, hvad enten den er fysisk eller psykisk.  

 

https://www.tv2kosmopol.dk/nyhedsarkiv?date=2023-01-23&clip=298df268-829e-430f-be5a-60d9ef090bb4
https://www.tv2kosmopol.dk/nyhedsarkiv?date=2023-01-24&clip=7f5df55f-99c7-4b97-ba74-adea9562df78
https://www.tv2kosmopol.dk/nyhedsarkiv?date=2023-01-25&clip=fe5b339c-4abc-4027-93a4-e9bd2c319f65
https://www.tv2kosmopol.dk/nyhedsarkiv?date=2023-01-26&clip=86cd0ff3-267f-40f2-847b-1ba5f3ec7ce5


Der er plads til maksimalt 8 deltagere i selvhjælpsgruppen. Forløbet finder sted på Frivilligcenter Rudersdal.

 

Forud for forløbet holdes et temamøde den 9. maj, hvor man får en præsentation af selvhjælpsgruppen og en dialog om
hverdagens udfordringer.

 

Tilmeldinger til både selvhjælpsforløb og temamøde foregår via Frivilligcentrets hjemmeside, pr. mail eller tlf.

 

Selvhjælpsgruppe for pårørende (Frivilligcenteret)

 

 

c)      Kvitteringssvar fra Myndighed: Bemærkninger vedrørende kvalitetsstandarderne

 

Handicaprådet modtog den 21. februar 2023 følgende meddelelse fra Myndighed i Social og Sundhed.

 

Myndighed takker for de gode opmærksomhedspunkter til kvalitetsstandarderne, som Handicaprådet har sendt til os den
9. februar 2023.

 

Af loven fremgår det allerede, at visitation til ældre- og handicapvenlige boliger samt pensionistboliger kan ske på
baggrund af såvel fysiske som psykiske forhold, men vi er enige i, at det godt kunne stå mere tydeligt i vores
kvalitetsstandarder. Kvalitetsstandarderne er godkendt for 2023, men vi skal være opmærksomme på jeres bemærkninger
ved næste godkendelse.

 

d)      Rudersdal får bedre muligheder for at lave tilgængelige PDF-filer

 

PDF-generatoren er det program, der laver fx et Word-dokument om til en PDF-fil. Desværre er den indbyggede PDF-
generator i Office-programmerne ikke helt god til at håndtere det, vi tilføjer via vores tilgængelighedsværktøj Assist for at
gøre et dokument tilgængeligt. Det har haft den konsekvens, at nogle af de tilgængelighedstiltag, der er fortaget i Assist til
tider ikke er fulgt med over i pdf-filen.

 

Rudersdal har nu skiftet Assist i Office-pakken ud med Assist Pro. Samtidig har kommunen indgået en aftale med
AbleDocs, der kan medvirke til at sikre opretning af fx pdf-filer, så de overholder tilgængelighedskravene. Det skulle
gerne give færre problemer med fejl i forhold til tilgængelighed med pdf-filer i bilagene til politiske dagsordener og snart
også breve, der sendes med Digital Post. Generelt vil der dog være udfordringer med at sikre tilgængelighed i excel-filer.
Kommunen er opmærksom herpå og forsøger at sikre tilgængelighed ved eksempelvis at udtrække væsentligste
oplysninger af excel-filer i et format, der er tilgængeligt.

 

e)      Handicapråd: Oprydning på kommunens hjemmeside

 

Handicaprådet besluttede i 2018, at høringssvar fra Handicaprådet skulle gøres tilgængelige via kommunens hjemmeside.

https://frivilligcentret.dk/borger/selvhjaelpsgrupper.html?view=article&id=1274&catid=71


 

I forbindelse med muligheden for at forbedre tilgængeligheden i kommunens pdf-filer, har Kommunikation ønsket, at
Handicaprådet vurderer, om alle eller nogle af høringssvarene kan slettes. De pdf’er, der ikke slettes, skal opdateres i
forhold til Assist Pro og lægges op på hjemmesiden igen. 

 

Formandskabet vurderer, at de mange høringssvar gør siden uoverskuelig. Der er en søgefunktion på forsiden af
hjemmesiden, men den søger på hele hjemmesiden og kan ikke afgrænses til dele af hjemmesiden. Det betyder, at der kan
være mange irrelevante hits i en søgning efter et specifikt emne for et høringssvar.

 

Endvidere viser en rapport med statistik på trafikken på Handicaprådets høringssvar, at der ikke har været trafik (klik) på
nogen af høringssvarene på hjemmesiden. 

 

Formandskabet foreslår derfor, at der i stedet for høringssvarene tilføjes en sætning på hjemmesiden om, at borgere er
velkomne til at henvende sig til Handicaprådets sekretariat, hvis man ønsker at få tilsendt høringssvar indenfor et bestemt
emne eller i et givet tidsrum. De nuværende høringssvar fjernes.

 

Link til siden

Andre råd og udvalg (Rudersdal Kommune)

 

f)        Handicaprådets regnskab for 2022
 

Handicaprådet har i 2022 haft et budget på 40.000 kr. Deraf blev der forbrugt 28.623. kr. til diæter, kørselsgodtgørelse,
mødeforplejning og kurser.
 

 

g)      Ventelister til boliger på Social- og Sundhedsområdet

 

Social- og Sundhedsudvalget behandlede på sit møde den 1. februar 2023 venteliste til boliger for 4. kvartal 2022.

 

Dagsordenspunkterne kan findes på linket her:
Social- og Sundhedsudvalgets møde den 1. februar 2023.

 

h)      Opfølgning på beskæftigelsesindsatsen

 

Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget behandlede på sit møde den 1. februar 202r en opfølgning på
beskæftigelsesindsatsen. Sagen var vedlagt et bilag med udviklingen i relevante målgrupper.

 

https://www.rudersdal.dk/andreraadogudvalg
https://dagsordener.rudersdal.dk/vis?id=3e275445-79ef-48c6-89c1-35ebc96a01eb


Det følgende er et uddrag fra bilaget:

Fordeling af målgrupper i jobcenteret:

 

Målgruppe Antal pr. 17.10.22 Antal pr. 09.01.23

Dagpenge 403 453

Sygedagpenge 477 489

Aktivitetsparate 223 222

Job- og uddannelsesparate 191 183

Fleksjobansatte 440 452*

Ledighedsydelse 75 81

Ressourceforløb 55 57

Jobafklaring 125 130

*Fleksjobbere er ansat i fleksjob og er derfor ikke ledige. Derfor er en forøgelse af denne målgruppe en gunstig udvikling

 

 

i)        Kurser og konferencer siden sidst

 

Ingen

 

j)        Handicaprådets høringssvar siden sidst

 

Høringssvar vedrørende ansøgning om inddragelse af fortovsareal ved Holte Stationsvej 20 (2. februar 2023)
Høringssvar vedrørende principper for overførsel af driftsudgifter (2. februar 2023)
Høringssvar vedrørende SKI udbud af urologiprodukter (23. februar 2023)

 

k)      Nyt fra Folkeoplysningsudvalget

Indstilling

Formandskabet indstiller, at Handicaprådet tager meddelelserne til efterretning.

Vedtagelse i Handicaprådet den 30-03-2023

 

a)      Hovedpointer for beskæftigelsespolitisk høring i Det centrale Handicapråd

 

Jeppe Bülow-Lehnsby og Berit Lumbye Siemer deltog i en beskæftigelsesmæssig høring i Det Centrale Handicaprådet
den 25. januar 2023. Vedlagt er et link til nyheden med en video med nogle af de hovedpointer, som deltagerne tog med



fra høringen.

 

VIDEO: Hovedpointer fra beskæftigelsespolitisk høring | Det Centrale Handicapråd (dch.dk)
 

 

b)      Nytårskur den 23. marts 2023 med fokus på social ansvarlighed og fremtidens arbejdskraft

 

Næstformand Jacob Netteberg orienterede om, at Rudersdal Kommune havde inviteret det lokale erhvervsliv til nytårskur
den 23. marts 2023. Formålet med nytårskuren var at give erhvervslivet et rum for at møde hinanden og kommunens
politikere, men også at give inspiration til, hvordan flere på kanten af arbejdsmarkedet kan komme i arbejde i en tid med
mangel på arbejdskraft.

 

Handicaprådet tog meddelelserne til efterretning.

 

Randi Mondorf og Elisabeth Ildal deltog ikke i sagens behandling.

https://dch.dk/nyheder/nyhed/video-hovedpointer-fra-beskaeftigelsespolitisk-hoering


Punkt 3: Orientering om udviklingen i praksis i Børn og Familie

22/4056

Resumé

Handicaprådet blev på møde 01.12.2022 orienteret om afslutning af ekstern undersøgelse af sagsbehandlingen på visse
dele af børneområdet. Det blev på mødet aftalt, at Handicaprådet får en opfølgende status på arbejdet med handleplanen
på møde den 30. marts 2023.

 

Sagen forelægges til Handicaprådets orientering.

Sagsfremstilling

Børn og Familie ved områdechef Christina Olsen er inviteret til at give en status på mødet.

Indstilling

Formandskabet indstiller, at Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

Vedtagelse i Handicaprådet den 30-03-2023

Sagen blev behandlet i sammenhæng med dagsordenens punkt 4 Orientering om handleplan for børneområdet – Status Q1
2023

 

Christina Olsen orienterede om, at der er arbejdet med alle målene i handleplanen med undtagelse af mål 6
Ledelsesinformation og tilsyn, som planlægges igangsat senere i 2023. Som led i arbejdet er afgørelsesskabeloner og
visitationsproces ændret, alle relevante sager, der skulle genoptages og revurderes, er nu afsluttede, og der har været
gennemført kompetenceudvikling for ledere og nøglemedarbejdere på tværs af områderne Skole, Dagtilbud og Børn og
Familie. Der er fortsat en del indsatser i gang, som endnu ikke er afsluttede.

 

I det fortsatte arbejde er det fokus på, at identificere det som virker, det som ikke virker, og det som skal gøres anderledes.
I den dialog er det vigtigt at sikre, at alle perspektiver er repræsenteret. I forlængelse heraf er forvaltningen optaget at,
hvordan områderne kan blive bedre til at samarbejde på tværs om det enkelte barn. Det handler om i fællesskab at styrke
myndighedsblikket i forhold til opsporing af børn og unge med vanskeligheder, om at sikre rette hjælp til rette tid og om
at støtte almenområdets kompetenceudvikling.

 

Handicaprådet roste fremdriften i genopretningen af visse dele af børneområdet jf. aktivitetsplanen. Forvaltningen er nået
langt i arbejdet og planen er visionær.

 

Handicaprådet spurgte, om der sideløbende fandt en kulturændring sted, som understøttede visionerne for fremtiden.
Christina fremhævende, at den forrige tænkemåde ikke var forankret hos medarbejderne, og at medarbejderne ønsker at
yde en god faglig indsats, der giver mening og hjælper og støtter behovene hos borgerne. Hun så derfor fortrøstningsfuldt
på fremtiden.

 

Handicaprådet spurgte endvidere til, om der var tilstrækkeligt med ressourcer på området. Christina svarede, at der ikke
var rekrutteringsproblemer i Børn og Familie.

 



Handicaprådet drøftede herudover indsatsen for ordblindhed. Berit Lumbye Siemer fremførte, at den rigtige indsats nogle
gange kommer for sent, hvilket i sidste ende fører til mere indgribende indsatser samt mistet læring hos det enkelte barn.
Christina svarede, at Børn og Familie har oprustet indsatsen overfor børn med ordblindhed og er opmærksom på de
følgesymptomer, der kan opstå ved sen indsats, herunder risikoen for eksklusion af fællesskaber.

 

 

Handicaprådet tog orienteringen til efterretning.

 

Randi Mondorf og Elisabeth Ildal deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 4: Orientering om handleplan for børneområdet - Status Q1 2023

22/16117

Resumé

Kommunalbestyrelsen behandlede på møde den 28.09.2022 Kammeradvokatens undersøgelse af sagsbehandlingen på
visse dele af børneområdet. Kommunalbestyrelsen godkendte samtidig, at forvaltningen arbejder videre med genopretning
efter den fremlagte handleplan.

 

Børne- og Skoleudvalget blev på mødet den 30.11.2022 orienteret om status for det igangværende arbejde med
handleplanen, og ønskede samtidig fremover kvartalsvis orientering.

 

Børne- og Skoleudvalget orienteres i denne sag om den aktuelle status for arbejdet med handleplanen.

 

Sagen blev forelagt for Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til orientering i marts.

 

Sagen forelægges Handicaprådet til orientering og skal ses i sammenhæng med det forrige dagsordenspunkt om
udviklingen af praksis i Børn og Familie.

Indstilling

Formandskabet indstiller, at Handicaprådet tager sagen til efterretning.

Vedtagelse i Handicaprådet den 30-03-2023

Sagen blev behandlet i sammenhæng med dagsordenens punkt 3 Orientering om udvikling i praksis i Børn og Familie
som opfølgning på advokatundersøgelse.

 

Se vedtagelser under punkt 3.

 

Handicaprådet tog sagen til efterretning.

 

Randi Mondorf og Elisabeth Ildal deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Dagsordenspunkt BSU, 15.03.23 - Handleplan for børnemrådet - Status Q1 2023

Aktivitetsplan pr. 3. marts 2023.docx

Tids- og procesplan BSU 15.03.2023 v.1 - billede (2).jpg



Punkt 5: Orientering om udvikling af en ny pårørendepolitik

22/12652

Resumé

I konstitueringsaftalen og i budgetaftalen er det aftalt, at der skal udvikles en pårørendepolitik, som skal tage afsæt i
ældreområdet. Social og Sundhed har udarbejdet et forslag til en proces, der inddrager pårørende, og leder frem mod dels
et forslag til en pårørendepolitik for ældreområdet og dels til et indsatskatalog for de vigtigste aktuelle tiltag og aktiviteter,
hvor pårørende inddrages på ældreområdet. Sagen blev forelagt Social- og Sundhedsudvalget til godkendelse den 30.
november 2022.

 

På baggrund af procesplanen lagde forvaltningen i det videre arbejde op til, at Social- og Sundhedsudvalget drøfter og
beslutter, hvilke interessenter, der skal inviteres ind i udviklingen. Sagen blev forelagt Social- og Sundhedsudvalget til
beslutning den 1. februar 2023.

 

Herudover har det vist sig hensigtsmæssigt, at processen tager udgangspunkt i en fælles drøftelse i Kommunalbestyrelsen
ved fællesmøde d. 15. marts. I forlængelse af disse drøftelser vil Social- og Sundhedsudvalget fortsætte drøftelserne med
Seniorrådet og Handicaprådet d. 12. april 2023. Sagen blev forelagt Social- og Sundhedsudvalget til orientering den 15.
marts 2023

 

Sagen forelægges Handicaprådet til orientering.

Indstilling

Formandskabet indstiller, at Handicaprådet tager sagen til efterretning.

Vedtagelse i Handicaprådet den 26-01-2023

Sagen udsættes til næste møde, hvor Handicaprådet forventes at være fuldtallig.

Vedtagelse i Handicaprådet den 30-03-2023

Næstformand Jacob Netteberg orienterede om, at Kommunalbestyrelsen drøftede udviklingen af en ny pårørendepolitik
på et morgenmøde den 15. marts 2023. De foreløbige drøftelser har haft til formål at give medlemmerne af
kommunalbestyrelsen et indtryk af kompleksiteten, dilemmaer og perspektiver i behandlingen af emnet. Blandt andet har
kommunalbestyrelsen drøftet definitionen af en pårørende. Det er besluttet i konstitueringsaftalen, at udviklingen af en ny
pårørendepolitik skal tage afsæt i ældreområdet. Der er ikke endnu taget stilling til, hvilke målgrupper politikken i sidste
ende skal omfatte, og dermed hvor bredt politikken skal spænde.

 

Handicaprådet drøftede, hvordan en pårørende kan defineres og bør opfattes i en samarbejdsrelation med kommunen.
Drøftelsen afspejlede bl.a., at en sådan dialog kan foregå på mange niveauer, og at det kan være vigtigt at rammesætte
niveauet for at understøtte fremdriften i dialogen.

 

Handicaprådet besluttede løbende at sætte emnet den ny pårørendepolitik på Handicaprådets møder, fx på hvert andet
møde.

 

Handicaprådet tog sagen til efterretning.

 



Randi Mondorf og Elisabeth Ildal deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Dagsordenspunkt SOSU, 30.11.2022 - Udvikling af en ny pårørendepolitik

Bilag: Retningslinje for samarbejdet med borgere, familie og netværk på plejecentre, botilbud og dagtilbud

Vaerdighedspolitik

Dagsordenspunkt SOSU, 01.02.2023 - Udvikling af en ny pårørendepolitik

Bruttoliste over mulige interessenter

Dagsordenspunkt SOSU, 15.03.2023 - Proces for ny pårørendepolitik



Punkt 6: Orientering om Værdighedspolitik 2023

22/16164

Resumé

Ifølge Bekendtgørelse om værdighedspolitikker for ældreplejen skal Kommunalbestyrelsen inden for det første år i den
kommunale valgperiode vedtage en værdighedspolitik for den kommunale ældrepleje.

 

Kommunens nuværende værdighedspolitik blev godkendt i Kommunalbestyrelsen den 26.09.2018 og igen den
18.12.2019 efter et ændret lovkrav om, at ensomhed skulle adresseres i politikken. Samtidig blev sproget i politikken gjort
mere aktivt og tilpasset intentionerne i ”Sammen med borgeren”.

 

Forvaltningen er blevet lettere forsinket i processen, men har i december 2022 gennemført en høring hos relevante parter
for at få bemærkninger til et forslag om, at værdighedspolitikken fra 2019 forelægges Kommunalbestyrelsen som ny
værdighedspolitik for 2023 - 2026, evt. med mindre tilpasninger.

 

Forvaltningen fremlægger et forslag til en revideret værdighedspolitik for 2023 baseret på politikken fra 2019. Forslag til
værdighedspolitik 2023 indeholder ændringer som følge af høringssvarene.

 

Når værdighedspolitikken er vedtaget, skal den offentliggøres på kommunens hjemmeside.

 

Sagen er forelagt Social- og Sundhedsudvalget og Kommunalbestyrelsen til godkendelse henholdsvis den 1. februar og
den 22. februar 2023.

 

Sagen forelægges Handicaprådet til orientering.

Indstilling

Formandskabet indstiller, at Handicaprådet tager sagen til efterretning.

Vedtagelse i Handicaprådet den 30-03-2023

Handicaprådet bemærker, at ordet ”genkendelig” er udgået i følgende sætning i Værdighedspolitikken: ”Hjælpen bliver
tilrettelagt, så borgerne møder en genkendelig medarbejdergruppe, som kender borgerens situation og behov.”

 

Set fra borgerens perspektiv, er det ikke alene vigtigt, at medarbejderne kender borgerens situation og behov, men også at
borgeren kender medarbejderne. Derfor foreslår Handicaprådet, at værdighedspolitikken ved ny behandling kommer til at
indeholde en sætning om, at borgeren møder en kendt medarbejdergruppe. 

 

Handicaprådet er glade for den tilføjede sætning i værdighedspolitikken om, at kommunen tager ansvar for at forebygge
risiko for forråelse i medarbejderkulturen.

 

Generelt mener Handicaprådet, at nutidsformerne i politikken, som fx ”Vi møder”, vil stå mere aktivt ved brug af ordet
skal: ”Vi skal møde” 



 

Handicaprådet tog sagen til efterretning.

 

Randi Mondorf og Elisabeth Ildal deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Værdighedspolitik 2023

Høringsbrev 2.0

Samlet oversigt over høringssvar

Forslag til Værdighedspolitik 2023

Værdighedspolitik 2023



Punkt 7: Forslag til mødeemne vedrørende italesættelsen af de økonomiske
udfordringer

23/15

Resumé

Den 9. marts 2023 udsendte kommunen pressemeddelelsen ”Presset økonomi i Rudersdal”. Pressemeddelelsen affødte en
række reaktioner, som betyder, at borgmesteren har opfordret til dialog om, hvordan man kan italesætte de økonomiske
udfordringer, som kommunen står overfor, uden at stigmatisere grupper af borgere, som har brug for hjælp.

 

Formandskabet foreslår, at Handicaprådet drøfter, om rådet tager imod opfordringen og inviterer fx borgmester og andre
ind til dialog.

Sagsfremstilling

Den 9. marts 2023 udsendte kommunen en pressemeddelelse om, at kommunen som en række andre kommuner har haft
merudgifter i 2022, der samlet betyder, at kommunen overskrider servicerammen i 2022 med forventet op mod 50. mio.
kr.

 

I pressemeddelelsen står der videre, at overskridelsen af servicerammen blandt andet skyldes merudgifter på det
specialiserede børne- og voksenområde og på ældreområdet, men også stigende energiudgifter og omkostninger i
forbindelse med COVID-19 og Ukraine. 

 

Pressemeddelelsen afstedkom reaktioner på Facebook angående ordlyden, som flere oplever som om en fortælling om, at
det er mennesker med diagnoser, handicap eller tilknyttet det specialiserede område, som “koster for mange penge”.

 

Det fik borgmesteren til at reagere og række ud efter en dialog om, hvordan man som kommune kan italesætte de
økonomiske udfordringer, kommunen står overfor, uden at stigmatisere grupper af borgere, som har brug for og ret til
hjælp.

 

Formandskabet foreslår, at Handicaprådet drøfter, om rådet tager imod opfordringen og inviterer fx borgmester og andre
ind til dialog.

 

Emnet for mødet kunne fx være:

 

Hvordan italesætter vi udfordringerne med offentlige budgetter, når servicerammen udfordres af det specialiserede
socialområde?

Indstilling

Formandskabet indstiller, at Handicaprådet drøfter, om rådet inviterer fx borgmester og andre ind til dialog om, hvordan
de økonomiske udfordringer på det specialiserede socialområde kan italesættes.

Vedtagelse i Handicaprådet den 30-03-2023

Næstformand Jacob Netteberg fortalte lidt mere uddybende om baggrunden for sagens opståen og Handicaprådet drøftede
sagen. Der var ros til borgmester Ann Sophie Orth for at lægge op til dialog.



 

Handicaprådets organisationsrepræsentanter omdelte et budgetnotat fra DH om budgetterne på det specialiserede
socialområde i Rudersdal Kommune (vedlagt), som viser, at det specialiserede socialområde er underfinansieret. Når et
område er underfinansieret, er der høj risiko for budgetoverskridelser. Dermed er der også en systemisk og strukturel
vinkel i sagen, som afspejler

hvordan mennesker med funktionsnedsættelser bliver behandlet i samfundet.

 

Handicaprådet besluttede at tage imod opfordringen og invitere borgmester Ann Sofie Orth til et møde i Handicaprådet.
Foruden en drøftelse af, hvordan de økonomiske udfordringer på det specialiserede socialområde kan italesættes, ønsker
Handicaprådet, at samtalen også kommer ind på den strukturelle underfinansiering af området og på det menneskesyn, der
ligger bag denne prioritering.

 

På samme møde drøftes en handicappris for Rudersdal Kommune med borgmesteren jf. punkt 8 på dagsordenen.

 

Randi Mondorf og Elisabeth Ildal deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Presset økonomi i Rudersdal - 9. marts 2023.pdf

Faktaark Rudersdal Kommune - Budgetterne på det specialiserede socialområde i Rudersdal Kommune - fra DH.pdf



Punkt 8: Forslag om at indføre en handicappris

23/15

Resumé

En handicappris kan være med til at synliggøre handicapområdet og skabe positiv omtale i de lokale medier samt til at
anerkende en organisation, virksomhed, forening eller en enkeltperson, som har bidraget på en særlig måde.

 

Formandskabet foreslår at Handicaprådet drøfter, om Handicaprådet skal arbejde for at indføre en handicappris i
kommunen og hvilke udvælgelseskriterier, der i givet fald skal ligge bag prisen.

Sagsfremstilling

En række kommuner har gjort sig erfaringer med at uddele en handicappris.

 

Til inspiration har Tilka Schneider undersøgt, hvordan andre har kommuner har grebet det an og fundet frem til følgende
eksempler:

 

Af eksemplerne fremgår det, at handicappriser typisk uddeles i forbindelse med FN’s internationale handicapdag

 

Aarhus:

 

AArhus Kommune - handicappris

 

Handicapprisen uddeles i anledning af FN’s internationale handicapdag og for at sætte lys på de positive historier for
mennesker med handicap. Alle, der bor eller driver virksomhed i Aarhus Kommune, kan indstille til handicapprisen.
Prisen kan gives til en kommunal arbejdsplads, virksomheder, organisationer, foreninger eller enkeltpersoner fra Aarhus
Kommune. For at vinde skal den indstillede have gjort noget særligt eller nytænkende for mennesker med handicap.
En komité bestående af repræsentanter fra FH, kulturlivet, DH og formandskabet for Handicaprådet vælger årets vinder.

 

København:

 

Københavns Kommune - handicappris

 

Handicaprådet uddeler hvert år et hædersbevis med tilhørende gave til en særlig ildsjæl, der gør en forskel for byens
borgere.

 

Hvert år i forbindelse med FN's internationale Handicapdag den 3. december uddeler Handicaprådet en pris til en borger,
ansat, forening, virksomhed eller institution, som har gjort noget helt særligt for borgere med handicap i kommunen. Dette
sker for at gøre opmærksom på den gode historie og hylde en særlig ildsjæl.

 

https://www.aarhus.dk/demokrati/politik/raad-og-naevn/specifikke-maalgrupper/handicapraadet/handicapprisen/
https://handicapraad.kk.dk/handicapraadets-arbejde/aarets-handicappris


Frederiksberg:

 

Frederiksberg Kommune - handicappris

 

Frederiksberg Kommunes Handicappris er blevet uddelt siden 2010. Den uddeles til en forening/organisation/virksomhed
eller enkeltperson, der har gjort en særlig indsats til gavn for mennesker med handicap. 

 

Alle frederiksbergborgere, foreninger og organisationer kan nominere kandidater til Handicapprisen, og på baggrund
heraf beslutter Socialudvalget, hvem der skal modtage årets priser. Prisen er på 10.000 kr. og uddeles årligt i december
måned, typisk i forbindelse med den Internationale Handicapdag.

 

Formålet med uddelingen af Handicapprisen er at anerkende en særlig indsats til gavn for personer med handicap og
samtidigt sætte fokus på handicapsagen og synliggøre den på en positiv måde - det vil sige:

 

at fortælle de gode historier
at hylde og synliggøre de mange initiativer til gavn for mennesker med handicap, der finder sted i kommunen.
at synliggøre nye og virkningsfulde initiativer til gavn for mennesker med handicap
at inspirere borgere til at indgå aktivt i dialog- og netværksskabende aktiviteter

 

Ved uddelingen af Handicapprisen er der lagt vægt på, at kandidaten opfylder et eller flere af følgende kriterier:

 

Kandidaten skal have udført en særlig handicapindsats på Frederiksberg
Kandidaten skal have gjort en særlig indsats i forbindelse med handicappede i erhverv
Kandidaten skal have gjort en særlig indsats med henblik på handicaptilgængelighed

Indstilling

Formandskabet indstiller, at Handicaprådet drøfter, om Handicaprådet skal arbejde for at indføre en handicappris i
kommunen og hvilke udvælgelseskriterier, der i givet fald skal ligge bag prisen.

Vedtagelse i Handicaprådet den 30-03-2023

Handicaprådet drøftede sagen. Handicaprådet var enige om, at prisen kan skabe synlighed omkring indsatser på
handicapområdet, og at det er vigtigt, at almindelige borgere kan få lejlighed til at indstille nogen til prisen. Handicaprådet
synes godt om oplægget fra Frederiksberg Kommune.

 

Handicaprådet besluttede, at formandskabet udarbejder et udkast til en handicappris i Rudersdal med inspiration fra
Frederiksberg Kommune og suppleret med Handicaprådets bemærkninger. Oplægget drøftes med borgmesteren på et
møde i Handicaprådet.

 

Randi Mondorf og Elisabeth Ildal deltog ikke i sagens behandling.

https://www.frederiksberg.dk/handicapprisen


Punkt 9: Orientering om status genoptræning 2022

23/2954

Resumé

Siden lov om frit valg af leverandør af genoptræning trådte i kraft i 2018, er Social- og Sundhedsudvalget blevet
orienteret om ventetiden til kommunal genoptræning for borgere udskrevet med en genoptræningsplan (GOP) fra
hospitalet jf. Sundhedsloven § 140.

 

Ventetiden til kommunal genoptræning har i 2020 og 2021 været påvirket af Coronapandemien og heraf restriktioner og
sygefravær hos medarbejderne. I nærværende sag gives en status over udviklingen i ventetid i 2022, samt borgernes
perspektiv på ventetid.

 

Herudover fremhæves en markant stigning i antallet af genoptræningsplaner på det geriatriske døgnrehabiliteringsområde,
og forvaltningens vurdering af de heraf afledte konsekvenser og nødvendige tiltag. 

 

Sagen blev forelagt Social- og Sundhedsudvalget til orientering på mødet den 15. marts 2023.

 

Sagen forelægges Handicaprådet til orientering

Indstilling

Formandskabet indstiller, at Handicaprådet tager sagen til efterretning.

Vedtagelse i Handicaprådet den 30-03-2023

Tilka Schneider meldte ud, at der blandt organisationsmedlemmerne er en bekymring for, om borgere på døgnophold får
forringet deres vilkår i en tid, hvor der er en markant stigning i antal genoptræningsplaner på kommunens
døgnrehabiliteringspladser og et højt ventetidsniveau på den kommunale genoptræning. Organisationsmedlemmerne
pegede på, at det er uklart, om der i dag er borgere visiteret til døgnrehabiliteringspladser, der ville kunne få dækket
rehabiliteringsbehovet ambulant, herunder om de faglige ressourcer er til stede til at tilgodese rehabilitering i f.eks. eget
hjem. Organisationsmedlemmerne ser frem til at følge, hvordan en tilretning af kvalitetsstandarderne vil kunne
understøtte kapacitet og flow samt fortsat sikre de bedst mulige forløb for borgere og pårørende. Endelig henledtes
opmærksomheden på, om en højere grad af udnyttelse af private leverandører på det ambulante område, potentielt kunne
frigøre faglige ressourcer, der kunne allokeres til døgnrehabilitering.

 

Næstformand Jacob Netteberg forklarede sammen med Anette Maj Billesbølle, at kommunen har været ramt af et uheldigt
sammentræf af forskellige forhold, som har presset kommunens kapacitet. Det drejer sig blandt andet om
eftervirkningerne af Coronapandemien, men også om strukturelle ændringer som hurtigere udskrivning fra det regionale
sundhedsvæsen med deraf lavere funktionsniveau hos borgerne ved opstarten af den kommunale genoptræning. De
fortalte, at kommunen forsøger at imødekomme det øgede pres ved at fokusere på at levere mere effektiv og intensiv
genoptræning. De pegede på, at 90 pct. af alle borgere modtager et kommunalt genoptræningstilbud indenfor 14. dage (jf.
figur 3 i bilaget), og at 65 pct. af borgerne modtager et kommunalt genoptræningstilbud indenfor 7. dage.

 

Handicaprådet tog sagen til efterretning med en bemærkning om, at rådet er bekymret for, om vilkårene for borgere på
døgnophold forringes.

 



Randi Mondorf og Elisabeth Ildal deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Dagsordenspunkt SOSU, 15.03.2023 - Status ventetid genoptræning 2022

Bilag status genoptræning 2022



Punkt 10: Orientering om opfølgning på tidligere orientering om
fejludbetaling af kontanthjælp

22/2889

Resumé

Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget er den 2.2.2022 og 16.3.2022 blevet orienteret om, at der har været fejl i
udbetalingen af kontanthjælp til borgere i kommunen, pga. uberettiget nedsættelse af ydelsen i forhold til 225-timers
reglen. Fejlen er generel og ses på tværs af alle landets kommuner. Siden fejlene blev konstateret, har forvaltningen
arbejdet på at rette op på fejlene ved at gennemgå sagerne og evt. efterudbetale den manglende ydelse, og ved at sikre
procedurer for korrekt udbetaling fremadrettet.

 

Sagen blev forelagt Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget til orientering den 1. februar 2023.

 

Sagen forelægges Handicaprådet til orientering.

Indstilling

Formandskabet indstiller, at Handicaprådet tager sagen til efterretning.

Vedtagelse i Handicaprådet den 30-03-2023

Handicaprådet tog sagen til efterretning.

 

Randi Mondorf og Elisabeth Ildal deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Dagsordenspunkt EBU, 01-02-2023 - Opfølgning på tidligere orientering om fejludbetaling af kontanthjælp

Brev fra STAR af 16.1.2023.pdf

Brev fra KOMBIT af 17.1.2023



Punkt 11: Orientering om idéer og anbefalinger fra de tre erhvervspaneler i
2022/2023

22/15706

Resumé

På mødet i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget den 30.11.2022 blev udvalget orienteret om de to erhvervspanelmøder,
der blev afholdt i efteråret 2022. Panelmøderne indgik i arbejdet med det strategiske tema for erhvervsudviklingen for
2022, ”Sammen om fremtidens arbejdskraft”,

 

I denne sag gives en kort status for det tredje erhvervspanelmøde, som blev afholdt i januar 2023 og på baggrund af de tre
møder og den løbende virksomhedsdialog, fremlægges der forslag til initiativer.

 

Sagen blev forelagt Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget til beslutning på mødet den 15. marts 2023.

 

Sagen forelægges Handicaprådet til orientering.

Indstilling

Formandskabet indstiller, at Handicaprådet tager sagen til efterretning.

Vedtagelse i Handicaprådet den 30-03-2023

Tilka Schneider fortalte om IPS (Individuelt Planlagt job med Støtte), som er en indsats, der i første omgang er rettet mod
voksne mennesker med svære psykiske vanskeligheder, som for eksempel skizofreni eller bipolar lidelse. Indsatsen er
integreret med behandling i det psykiatriske system og sker i samarbejde mellem borgeren, en IPS-konsulent ansat i
regionen og de enkelte kommuners jobcentre. Udgangspunktet for indsatsen er ansættelse på en almindelig arbejdsplads.
Målet er at fastholde denne ansættelse. Region Hovedstaden samarbejder med Københavns Kommune om IPS-forløb.
Tilka fremhævede, at IPS-indsatsen er evalueret både i Danmark og internationalt, og at evalueringerne overordnet viser,
at mennesker med svære psykiske diagnoser i et IPS-forløb har signifikant højere beskæftigelseseffekter end tilsvarende
mennesker, der har modtaget en standardindsats. 

 

Handicaprådet vil finde det interessant at høre mere om denne indsats. Tilka videresender materiale til rådet om emnet.
Emnet kan evt. drøftes på næste møde med Borger- og Erhvervsservice, som er planlagt i oktober. Jacob Netteberg
orienterer områdechefen for Borger- og Erhvervsservice om indsatsen.

 

Handicaprådet tog sagen til efterretning.

 

Randi Mondorf og Elisabeth Ildal deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Dagsordenspunkt EBU, 15.03.2023 - Idéer og anbefalinger fra de tre erhvervspaner i 2022 og 2023

Notat om idéer og anbefalinger fra de tre erhvervspaneler i 2022/2023
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